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Deltagere
 

Medlemmer

• Søren Valgreen Knudsen - Regionsrådsmedlem (formand, mødeleder)
• Peter Therkildsen - Regionsrådsmedlem
• Jan Andersen - Kommunalbestyrelsesmedlem udpeget af KKR
• Ida Pedersen - Kommunalbestyrelsesmedlem udpeget af KKR
• Preben Weller – Fysioterapeut (afbud)
• Helle Feldborg Thøgersen - Fysioterapeut
• Marianne Bøgelund - Fysioterapeut (afbud)
• Birthe Schelde Nielsen - Fysioterapeut

Observatør
Gitte Nørgaard, Regionsformand, Danske Fysioterapeuter

Øvrige mødedeltagere
Tue von Påhlman - Direktør for Social, Sundhed og Kultur, Thisted Kommune
Jonas Birk Lunen - Chefkonsulent, Det fælleskommunale Sundhedssekretariat
(afbud)
Regina Engel Dejgaard - Vicekontorchef, Region Nordjylland
Rikke Thorst - AC-fuldmægtig, Region Nordjylland

Sekretariat
Region Nordjylland:
Direkte tlf.: 92433112
Direkte e-mail: r.thorst@rn.dk

Det Fælleskommunale Sundhedssekretariat:
Direkte tlf.: 25201577
Direkte e-mail: jbl@aalborg.dk
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Orienteringer
 

Skagen Fysioterapi: Olga Petersen er afgangsført som ejer. Thomas Jung Aaberg,
Finn Thomsen og Tomas Larsen er tiltrådt som ejere. Mads Lundgreen er tiltrådt som
indlejer.

Referat
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
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Orientering om national aftale om økonomirammen
for vederlagsfri fysioterapi i 2023
 

Sagsfremstilling
RLTN og Danske Fysioterapeuter har 27/4 2023 indgået en aftale om
økonomirammen for vederlagsfri fysioterapi i 2023 med virkning fra 1/1 2023.

Aftalen er nedenfor citeret i sin helhed, og kan ligeledes bl.a. ses på KL’s
hjemmeside: Aftale på plads om vederlagsfri fysioterapi i 2023 (kl.dk). 

Baggrund
Regionernes Lønnings- og Takstnævn og Danske Fysioterapi indgik d. 7. september
2018 aftale om gældende overenskomst for fysioterapi og vederlagsfri fysioterapi,
som trådte i kraft 1. januar 2019. Overenskomstperioden var 2019-2021, idet parterne
var enige om, at næste forhandling om ændringer af overenskomsten bør være
gennemført til ikrafttræden den 1. januar 2022. Af bilag 1, Protokollat Vedrørende
Overenskomstens Økonomi i overenskomsten om vederlagsfri fysioterapi fremgår
det, at niveauet for den økonomiske ramme skal drøftes, hvis parterne er enige om at
udskyde forhandlinger om fornyelse af overenskomst. Som følge heraf, er parterne
enige om at indgå flg. aftale om økonomirammen for 2023.

Rammen for speciale 62 i 2023
Den samlede økonomiske ramme for udgifterne til vederlagsfri fysioterapi er
beskrevet i overenskomstens økonomiprotokollat. Parterne er enige om, at der i 2023
tillægges et råderum på 1,5% til rammen. Råderumstillægget udgør et samlet løft
vedrørende årene 2022 og 2023. Parterne er endvidere enige om, at
fysioterapeuterne arbejder med at opnå en effektivisering. Det betyder, at
fysioterapeuterne sammensætter hver patients forløb individuelt, hvor alle
behandlingsmuligheder indtænkes der opnås størst mulig sammenhæng mellem
faglighed i behandlingen og de økonomiske ressourcer, således at fysioterapeuterne
bidrager aktivt til overholdelse af den økonomiske ramme. Parterne er endvidere
enige om en tæt økonomisk opfølgning af 2023. Parterne er enige om, at Danske
Fysioterapeuter løbende gennem året informerer de praktiserende fysioterapeuter om
udgiftsudviklingen i forhold til udgiftsrammen. Parterne er endvidere enige om, at
Danske Fysioterapeuter i 2023 ikke opfordrer fysioterapeuterne til at pausere
behandlingen af igangværende behandlingsforløb, selvom der skulle være tegn på, at
den samlede økonomiske ramme for 2023 kan blive overskredet.”

Nordjyske perspektiver
Perspektiverne i forhold til vores lokale behandling af økonomiprotokollatet og
pauseringen af vederlagsfri fysioterapi i december 2022 i Samarbejdsudvalget på
udvalgsmøderne i december 2022 og marts 2023 er, at det er positivt at se parterne
opnå enighed om en aftale, hvor man adresserer de pointer vi løbende har drøftet i
Nordjylland, herunder patientvækst, fælles ansvar for overholdelse af rammen samt et
fokus på at undgå endnu en pausering af indsatsen i 2023.

De indkomne borgersager, der er behandlet centralt, har alle haft som
omdrejningspunkt at sikre sig imod gentagelse af pauseringen i december 2022,
hvilket det fælles udspil i aftalen ser ud til at bidrage til.

https://www.kl.dk/forsidenyheder/2023/maj/aftale-paa-plads-om-vederlagsfri-fysioterapi-i-2023/


Det skal dog også bemærkes, at aftalen ikke kan rumme den vækst, som området har
set siden nytår. Årets første kvartal viste således en markant stigning i antal borgere
(ca. 5%) og bruttohonorar (ca. 9%) sammenlignet med 2022, hvorfor man fortsat kan
forvente at flere borgere vil opleve ventelister og måske reduceret behandlingstilbud.

På baggrund af en gennemgang af de borgerhenvendelser der løbende indgår til
administrationen, og med fokus på 2021 og 2022, viser det sig ofte at borgere enten
har misforstået eller modtaget fejlagtig kommunikation fra fysioterapeuten, således at
begrundelsen for begrænsning af adgangen til vederlagsfri fysioterapi lægges på
kommunen – eller regionen fremfor en konkret, faglig vurdering. Da de fleste sager
har en grad af denne misinformation, kan det overvejes, om administration og
fysioterapeuter sammen kunne drøfte kommunikationen med henblik på at afklare
hvordan en evt. kommunikationsbidrag til fysioterapeuterne kunne se ud.

Indstilling
Det indstilles at udvalget:

1. Tager orienteringen om den nationale aftale til efterretning.

Referat
Samarbejdsudvalget har en fælles interesse i, at økonomirammen overholdes. På
denne baggrund blev det besluttet at iværksætte en række indsatser, som har til
formål at imødegå en overskridelse. På denne baggrund besluttede udvalget at
iværksætte en række indsatser. Der var enighed om at fokusere indsatser i tre spor 1)
målrettet fysioterapeuterne 2) målrettet almen praksis 3) målrettet kommunerne.

Foruden nærværende referat besluttede udvalget, at administrationen udarbejder et
notat, som omfatter indsatserne. Samarbejdsudvalget vil følge udviklingen tæt,
hvorfor der indkaldes til et ekstraordinært møde ultimo august.

Indsats målrettet fysioterapeuterne
Der  tilrettelægges en kommunikationsindsats  målrettet  de nordjyske fysioterapeuter,
som bl.a. vil omfatte følgende opfordringer:

• At der løbende sker en kritisk faglig vurdering af den enkelte patients behov og
behandlingsforløb, herunder om patienten i højere grad kan opfordres til at
træne i eget hjem.

• At det løbende vurderes om det er fagligt forsvarligt at tilbyde færre
behandlinger pr. vederlagsfri patient.

• At begrænse antallet af patienter, som tages i behandling. Dette gøres ved at
oprette ventetid og registrere den på Sundhed.dk. Patienterne oplyses om
behandlingsmuligheder hos andre fysioterapeuter under overenskomsten,
såfremt de finder den oplyste ventetid for lang.

• At modtage færre patienter, der er henvist til ordningen. Et enkelt princip, som
kan anvendes, er at der ikke tages en patient i behandling, før en anden patient
er stoppet.

Indsatsen målrettet fysioterapeuterne vil primært blive varetaget af
praksiskonsulenten på området. Herudover udsendes der også informationer fra
Danske Fysioterapeuter.

Indsats målrettet almen praksis
Almen praksis  henviser  til  vederlagsfri  fysioterapi.  Det  er  væsentligt,  at  det  alene er
de patienter, der er berettiget til vederlagsfri fysioterapi, der henvises. Der er mødesat
en  drøftelse  med  de  lægefaglige  koordinatorer  i  regi  af Kvalitetsenheden  for Almen
Praksis i  Region Nordjylland (Nord-KAP),  som har til  formål  at  identificere den mest
fordelagtige  måde,  at  henvende  sig  til  almen  praksis.  Det  forventes,  at  en  del  af
indsatsen  vedr.  almen  praksis  vil  indebære,  at  der  bliver  udarbejdet  materiale.



Materialet  vil  bl.a.  indeholde  information  om den  allerede  eksisterende  klyngepakke
vedr. vederlagsfri fysioterapi.

Indsatser målrettet de enkelte kommuner
Idet  der  allerede  nu  er  tegn  på,  at  den  økonomiske  ramme  for  2023  kan  blive
overskredet,  har  KL  udarbejdet  forslag  til  følgebrev  til  inspiration  for  kommunernes
videre  kommunikation  til  de  privatpraktiserende  fysioterapeuter.  Følgebrevet,  som
blev  udsendt  til  samtlige  kommuner  primo  maj  2023,  omfatter  følgende  forslag  til,
hvordan den enkelte fysioterapeut kan bidrage til, at den økonomiske ramme for den
vederlagsfri ordning i 2023 bliver overholdt:

• At der løbende sker en kritisk faglig vurdering af den enkelte patients behov og
behandlingsforløb, herunder om patienten i højere grad kan opfordres til
egentræning. Denne vurdering omfatter både behandlingsformen for den
enkelte patient og behandlingsomfanget, og den finder altid sted på et fagligt
grundlag. Vurderingen er særlig relevant, hvis klinikkens udgift pr. patient ligger
over gennemsnittet i regionen.

• At der ikke tages flere nye patienter i behandling i den vederlagsfri ordning end
hvad der er muligt at behandle med tilskud hele året inden for den økonomiske
ramme. Klinikejer er overenskomstmæssigt forpligtet til at registrere klinikkens
ventetid til vederlagsfri fysioterapi på Sundhed.dk.

Samarbejdsudvalget  opfordrer  til,  at  kommunerne  hurtigst  muligt  videreformidler
aftalens indhold til de praktiserende fysioterapeuter med ydernummer.

Samarbejdsudvalget  enkelte  kommuner  bringer de foreslår  endvidere,  at
problemstillingen  ind  i  de  Kommunalt-lægelige  udvalg (KLU)  samt  tager  ansvar  for
dialog  hvor  kommuner  og Dialogfora, med  fysioterapeuterne  gennem
privatpraktiserende fysioterapeuter kan mødes og drøfte i lokal kontekst. 

Regionen  leverer  data  til  de  enkelte  kommuner  jf.  Aftale  om  regional  afregning  af
vederlagsfri fysioterapi og vederlagsfri ridefysioterapi, som kan anvendes ift. at følge
udgiftsudviklingen.

Danske Fysioterapeuter
Danske  Fysioterapeuter  har  ifølge  overenskomsten  et  aktivt  medansvar  for  at  give
information og vejledning til de praktiserende fysioterapeuter med henblik på at bistå
med  at  sikre,  at  udgifterne  holder  sig  inden  rammen.  Danske  Fysioterapeuters
aktuelle anbefaling vedr. udgifterne i 2023 kan ses her Udgiftsudvikling på speciale 62
(fysio.dk).

https://www.fysio.dk/radgivning-regler/overenskomster/Overenskomster-og-aftaler-paa-praksisomraadet/vederlagsfri-frysioterapi/udgiftsudvikling-pa-speciale-62#+hvad+er+danske+fysioterapeuters+aktuelle+anbefaling+vedr.+udgifterne+i+2023%3f
https://www.fysio.dk/radgivning-regler/overenskomster/Overenskomster-og-aftaler-paa-praksisomraadet/vederlagsfri-frysioterapi/udgiftsudvikling-pa-speciale-62#+hvad+er+danske+fysioterapeuters+aktuelle+anbefaling+vedr.+udgifterne+i+2023%3f
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Kontrolstatistik 2022 - Overskridelser på
klinikniveau speciale 51 og 62
 

Sagsfremstilling
Samarbejdsudvalg for Fysioterapi vurderer årligt udviklingen i den gennemsnitlige
udgift pr. patient på klinikniveau jf. Overenskomst for fysioterapi § 45, stk. 6.

For almen fysioterapi gennemføres høring ved klinikker, der har en udgift pr. patient,
der ligger 15 % eller mere over regionsgennemsnittet.

For vederlagsfri fysioterapi gennemføres høring ved ydere, der har en udgift pr.
patient, der ligger 10 % eller mere over regionsgennemsnittet.

Såfremt Samarbejdsudvalg for Fysioterapi finder, at der ikke er givet tilstrækkelig
forklaring på, at udgiften pr. patient overskrider regionsgennemsnittet med mere
end 15 % for almen fysioterapi og 10% for vederlagsfri fysioterapi medfører dette
fastsættelse af en højestegrænse jf. § 38 stk. 8.

Der er nedsat et kontrolstatistikudvalg til at varetage det praktiske arbejde vedrørende
kontrolstatistikken. Kontrolstatistikudvalget består i år af Preben Weller og Helle
Feldborg fra Samarbejdsudvalg for Fysioterapi og herudover Rikke Thorst og Jonas
Birk Lunen fra den regionale og kommunale administration.

Kontrolstatistikudvalget har på møde d. 26. april 2023 gennemgået samtlige sager.
Indstilling til hver enkelt sag fremgår nedenfor.

I vurderingen af den enkelte kliniks kontrolstatistik og evt. høringssvar er der særligt
vurderet på objektive forhold omkring patientgruppens sammensætning, såsom alder
og kendskab til særligt udfordrede grupper (fx i specialtilbud) og klinikkens størrelse.

Følgende tre klinikker er udtrukket til høring vedrørende speciale 51. Alle har afgivet
høringssvar.

• Fysioklinik Snedsted (Kristian Simonsen, Erik Risum og Lærke Fiskbæk)
• Nørresundby Fysioterapi (Ole Andersen og Jena Jacobsen)
• Fysioterapi i Kongensgade i Hjørring (Henrik Kyhl Christiansen)

Følgende tre klinikker er udtrukket til høring vedrørende speciale 62. Alle har afgivet
høringssvar.

•
Klinik for Fysioterapi, Pandrup (Claus Ræbild Jensen)

• Klinik Arden Fysioterapi (Mia Toft og Tina Rank Franzen)
• Klinik Aalestrup Fysioterapi (Dan Christiansen)

Fysioterapeuter udtaget til høring (speciale 51)
 

 Fysioklinik Snedsted (Kristian Simonsen, Erik Risum og Lærke Fiskbæk

Klinik overskridelse: 20,6 %.



Kontrolstatistikudvalgets indstilling: Kontrolstatistikudvalget indstiller, at klinikken
tildeles en højestegrænse på regionsgennemsnittet +15 %.

Klinikken angiver følgende årsager til afvigelsen:

• Klinikken tilbyder bassintræning og modtager patienter fra et geografisk stort
område. Klinikken angiver desuden, at de har mange patienter med kroniske
tilstande, hvor bassintræning er den eneste lindrende faktor. De forsøger at
samle patienterne på hold, hvorfor de bl.a. overskrider regionsgennemsnittet ift.
holdtræning.

• Kontrolstatistikudvalget bemærker, at klinikken også overskrider ift. individuel
behandling. Der er ikke nogle faktorer i klinikkens kontrolstatistik, som tilsiger
en højere højestegrænse end 15% over regionsgennemsnittet.

Nørresundby Fysioterapi (Ole Andersen og Jena Jacobsen)

Klinik overskridelse: 15,6 %.

Kontrolstatistikudvalgets indstilling: Kontrolstatistikudvalget indstiller, at klinikken
tildeles en højestegrænse på regionsgennemsnittet +15 %.

Klinikken angiver følgende årsager til afvigelsen:

•  Overskridelsen ift. holdtræning forklares med, at klinikken har mange
træningsstabile patienter, som har stor gavn af træningen. Klinikken finder ikke
overskridelsen ift. afstandstillæg repræsentativ, idet den procentuelle afvigelse
kun bygger på fire patienter. Overskridelsen ift. individuel behandling
begrundes med, at klinikken har mange patienter, som bliver genhenvist fra
egen læge grundet god effekt og tilfredshed.

• Der er ikke nogle faktorer i klinikkens kontrolstatistik, som tilsiger en højere
højestegrænse end 15% over regionsgennemsnittet.

Fysioterapi i Kongensgade i Hjørring (Henrik Kyhl Christiansen)

Klinik overskridelse: 23,9 %.

Kontrolstatistikudvalgets indstilling: Kontrolstatistikudvalget indstiller, at klinikken
tildeles en højestegrænse på regionsgennemsnittet +15 %.

Klinikken angiver følgende årsager til afvigelsen:

• Overskridelsen beror på en fejl, da klinikejer ikke har været opmærksom på
kontrolstatistikken. De kroniske smertepatienter er overpræsenteret på
klinikken, hvilket medfører en overskridelse ift. regionsgennemsnittet. Der er
siden 1. december 2022 skåret ned på behandlingen af disse patienter til én
behandling hver 14. dag.

• Der er ikke nogle faktorer i klinikkens kontrolstatistik, som tilsiger en højere
højestegrænse end 15% over regionsgennemsnittet.

Fysioterapeuter udtaget til høring (speciale 62)
 

Klinik for Fysioterapi, Pandrup (Claus Ræbild Jensen)

Klinikoverskridelse: 18,9%

Kontrolstatistikudvalgets indstilling: Kontrolstatistikudvalget indstiller, at behandling af
klinikkens kontrolstatistik udskydes til ét af to kommende møder i
Samarbejdsudvalget under henvisning til drøftelser af behandling af børn og unge på
institutioner.

Klinikken angiver følgende årsager til afvigelsen:



• Klinikken angiver i deres høringssvar, at man leverer ydelser til særlige
målgrupper, herunder en stor andel af børn, der kræver individuel behandling.
Høringssvarets pointer ligger i tråd med det tilgængelige datamateriale for
klinikken.

• Klinikken var også udtrukket til kontrolstatistik for kontrolåret 2019, 2020 og
2021, og overskridelserne blev taget til efterretning på baggrund af
patientgruppens sammensætning, herunder de mange unge patienter med
behov for individuel behandling pga. handicap.

• Kontrolstatistikudvalget noterer sig et fald i klinikkens overskridelse i forhold til
2021.

• Af hensyn til klinikkens patientgruppesammensætning, og at drøftelser om børn
og unges behandling på institutioner, hvor de ikke har bopæl, indstiller
kontrolstatistikudvalget at der først træffes afgørelse om højestegrænse i
efteråret 2023.

Klinik Arden Fysioterapi (Mia Toft og Tina Rank Franzen)

Klinikoverskridelse: 13,3%

Kontrolstatistikudvalgets indstilling: Kontrolstatistikudvalget indstiller, at der tildeles en
højestegrænse på regionsgennemsnittet +10%.

Klinikken angiver følgende årsager til afvigelsen:

• Klinikken anfører, at man har en ældre målgruppe end regionsgennemsnittet.
Ligeledes at man med bassintræning også afviger ift. regionsgennemsnittet for
speciale 62-patienter.

• Kontrolstatistikudvalget finder, at klinikken har en svag afvigelse fra
regionsgennemsnittet i klinikkens alderssammensætning, men det vurderes at
dette kan rummes indenfor den foreslåede højestegrænse.

• Ligeledes fremhæver kontrolstatistikudvalget, at bassintræning ikke er en
selvstændig grund til at give en højere højestegrænse, da der findes
bassintræning i mange klinikker uden tilhørende overskridelser. Det må derfor
forventes, at bassintræning af vederlagsfrie patienter kan rummes indenfor den
normale ramme.

Klinik Aalestrup Fysioterapi (Dan Christiansen)

 Klinikoverskridelse: 15,7%.

Kontrolstatistikudvalgets indstilling: Kontrolstatistikudvalget indstiller, at der tildeles en
højestegrænse på regionsgennemsnittet +10%.

Klinikken angiver følgende årsager til afvigelsen:

• Kontrolstatistikudvalget tager høringssvaret til efterretning, men fastholder, at
klinikken med oprettelse af ventelister mm. burde kunne tilrettelægge sit
ydelsesniveau indenfor høringsrammen.

• Med en overskridelse på 15% t.o.m. september vurderes det ikke, at tilgangen
af ældre patienter i årets sidste 2 kvartaler har haft afgørende betydning, om
end det kan have reduceret mulighederne for at effektivisere med yderligere
holdtræning. Problemstillingen lader dog til at være opstået tidligere.

• Klinikken har en relativt høj anvendelse af holdtræning med få deltagere samt
brug af individuel behandling, og derfor ses der et potentiale i at reducere
omkostningen pr. patient ved et større fokus på dette.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget:



1. Godkender kontrolstatistikudvalgets indstillinger vedrørende de klinikker, som har
været udtrukket til høring på speciale 51 og 62 i forbindelse med kontrolstatistik for
2022.

Referat
Samarbejdsudvalget tiltrådte indstillingen.
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Sagsfremstilling

Speciale 62 – patienter med progressiv lidelse uden svært
fysisk handicap
 
Følgende otte klinikker er udtrukket til høring. Alle har afgivet høringssvar.

• Sydthy Klinik for fysioterapi (Glenn Wiik)
• FysioDanmark Aars (Lars Kristensen)
• Løgstør Fysioterapi (Steven Franch Hald)
• Nørager Fysioterapi (Trine Mette Bødker og Nathalie Eg Abildtrup)
• Klinik for Fysioterapi (Claus Ræbild Jensen)
• Fysioterapeuterne Sundhedens hus (Sanni Fisker Staaling)
• Nørresundby Fysioterapi (Jena Jacobsen og Ole Andersen)
• Fysioterapeuterne Kongensgade (Henrik Kyhl Christiansen)

Sydthy Klinik for fysioterapi (Glenn Wiik)

Gennemsnitligt antal normalbehandlinger pr. patient: 5,9

Kontrolstatistikudvalgets indstilling: Kontrolstatistikudvalget indstiller, at
overskridelsen og forklaringen tages til efterretning.

 Begrundelse:

• Klinikken begrunder sin overskridelse med en fejlregistrering af 3 patienter, der
alene står for 162 ud af samlet 234 behandlinger

• Klinikken beskriver at fejlen er rettet, og man dermed er godt under
høringsgrænsen på 4 normalbehandlinger.

• Kontrolstatistikudvalget finder begrundelsen tilstrækkelig og indstiller derfor til at
overskridelsen tages til efterretning.

FysioDanmark Aars (Lars Kristensen)

Gennemsnitligt antal normalbehandlinger pr. patient: 4,1

Kontrolstatistikudvalgets indstilling: Kontrolstatistikudvalget indstiller, at
overskridelsen og forklaringen tages til efterretning.

Begrundelse:

• Klinikken begrunder sin overskridelse med en fejlregistrering af 5 patienter på i
alt 179 ud af samlet 294 behandlinger

• Klinikken beskriver fejlretning og opmærksomhed på problemet fremover.
• Kontrolstatistikudvalget finder begrundelsen tilstrækkelig og indstiller derfor til at

overskridelsen tages til efterretning.

Løgstør Fysioterapi (Steven Franch Hald)



Gennemsnitligt antal normalbehandlinger pr. patient: 5,3

Kontrolstatistikudvalgets indstilling: Kontrolstatistikudvalget indstiller, at
overskridelsen og forklaringen tages til efterretning.

Begrundelse:

• Klinikken begrunder sin overskridelse med en fejlregistrering af 5 patienter på i
alt 194 ud af samlet 263 behandlinger

• Klinikken beskriver fejlretning af registreringen og er dermed under
høringsgrænsen på de 4 normalbehandlinger

• Kontrolstatistikudvalget finder begrundelsen tilstrækkelig og indstiller derfor til at
overskridelsen tages til efterretning.

Nørager Fysioterapi (Trine Mette Bødker og Nathalie Eg Abildtrup)

Gennemsnitligt antal normalbehandlinger pr. patient: 4,9

Kontrolstatistikudvalgets indstilling: Kontrolstatistikudvalget indstiller, at
overskridelsen og forklaringen tages til efterretning.

Begrundelse:

• Klinikken begrunder overskridelsen med en fejlregistrering på 2 patienter, der
nu er tilrettet

• Da man kun har 9 personer registreret har disse to været tilstrækkeligt til at
skabe en overskridelse af høringsgrænsen

• Kontrolstatistikudvalget finder begrundelsen tilstrækkelig og indstiller derfor til at
overskridelsen tages til efterretning.

Klinik for Fysioterapi (Claus Ræbild Jensen)

Gennemsnitligt antal normalbehandlinger pr. patient: 4,2.

Kontrolstatistikudvalgets indstilling: Kontrolstatistikudvalget indstiller, at
overskridelsen og forklaringen tages til efterretning.

Begrundelse:

• Klinikken begrunder sin overskridelse med en fejlregistrering på én enkelt
patient med 35 behandlinger ud af 96 behandlinger samlet

• Klinikken beskriver sin tilretning af registreringen, så patienten står korrekt i
systemet fremover

• Kontrolstatistikudvalget finder begrundelsen tilstrækkelig og indstiller derfor til at
overskridelsen tages til efterretning.

Fysioterapeuterne Sundhedens hus (Sanni Fisker Staaling)

Gennemsnitligt antal normalbehandlinger pr. patient: 6,7

Kontrolstatistikudvalgets indstilling: Kontrolstatistikudvalget indstiller, at
overskridelsen og forklaringen tages til efterretning.

Begrundelse:

• Klinikken begrunder sin overskridelse med 2 fejlregistrerede patienter, der
tilsammen har fået 98 behandlinger ud af klinikkens samlede total på 175
behandlinger til 26 patienter

• Klinikken beskriver en tilretning af registreringen, og opmærksomhed på
området

• Kontrolstatistikudvalget finder begrundelsen tilstrækkelig og indstiller derfor til at
overskridelsen tages til efterretning.



Nørresundby Fysioterapi (Jena Jacobsen og Ole Andersen)

Gennemsnitligt antal normalbehandlinger pr. patient: 6,4

Kontrolstatistikudvalgets indstilling: Kontrolstatistikudvalget indstiller, at
overskridelsen og forklaringen tages til efterretning.

Begrundelse:

• Klinikken begrunder overskridelsen to-delt. Først og fremmest har tilretningen
af fejlregistrerede borgere, som man blev opmærksomme på i
kontrolstatistikken for 2021, først kunnet finde sted efter
kontrolstatistikbehandlingen i 2022. Desuden er der enkelte borgere, der
modtager individuel behandling på baggrund af en konkret faglig vurdering

• Kontrolstatistikudvalget finder begrundelsen tilstrækkelig, og bemærker
særskilt, at høringsgrænsen på 4 normalbehandlinger pr. patient er en
vejledende gennemsnitsværdi, der altså godt kan afviges fra i konkrete tilfælde.

• Kontrolstatistikudvalget indstiller derfor til at høringssvaret tages til
efterretning.

Fysioterapeuterne Kongensgade (Henrik Kyhl Christiansen)

Gennemsnitligt antal normalbehandlinger pr. patient: 11,5

Kontrolstatistikudvalgets indstilling: Kontrolstatistikudvalget indstiller, at
overskridelsen og forklaringen tages til efterretning.

Begrundelse:

• Klinikken begrunder overskridelsen med fejlregistrering af 2 patienter, der
tilsammen står for alle normalbehandlinger i klinikken. Disse er identificeret og
rettes til.

• Kontrolstatistikudvalget finder begrundelsen tilstrækkelig og indstiller derfor til at
overskridelsen tages til efterretning.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget:

1. Godkender kontrolstatistikudvalgets indstillinger vedrørende de klinikker, som
har overskredet grænsen for gennemsnitlig antal individuelle behandlinger til
patienter uden svært fysisk handicap med progressive lidelser.

Referat
Samarbejdsudvalget tiltrådte indstillingen. Udvalget besluttede endvidere, at der
sendes en anmærkning til de fysioterapeuter, som også blev udtrukket til høring på
baggrund af kontrolstatistik 2021 og hvor der dermed er tale om gentagelsestilfælde.



Punkt 6: Kontrolstatistik 2022 - ridefysioterapi

2018-009505
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Kontrolstatistik 2022 - ridefysioterapi
 

Sagsfremstilling

Speciale 65 – Vederlagsfri Ridefysioterapi
 
 

Kontrolstatistikudvalget gør opmærksom på, at begge følgende ydernumre ejes af
Claus Ræbild Jensen, der også har indgivet et samlet høringssvar. Argumentationen
går således igen for de to ydernumre, ligesom indstillingen er den samme.

 Blokhus Ridecenter (Claus Ræbild Jensen)

Klinikoverskridelse: 34,98%

Kontrolstatistikudvalgets indstilling: Kontrolstatistikudvalget indstiller, at klinikken
tildeles en højestegrænse på +10%.

 Begrundelse:

• Klinikken forklarer sin overskridelse med en lavere andel ferielukket end andre
ridefysioterapeuter. Derudover argumenteres der for en meget fleksibel
medarbejdergruppe og en stabil patientgruppe, der hvilket reducerer
aflysninger.

• Kontrolstatistikudvalget finder klinikkens argument om aflysninger og ferielukket
for plausibelt, men kontrolstatistikken giver desværre ikke mulighed for at
vurdere ydelsessammensætning mv. yderligere.

• Kontrolstatistikudvalget finder, at overskridelsen i forhold til landsgennemsnittet
godtgør fastsættelse af en højestegrænse på landsgennemsnittet +10%. Dette
begrundes med henvisning til regionens øvrige klinikker, der alle er under
høringsgrænsen i 2022.

Ridefysioterapeut Claus Ræbild Jensen

Klinikoverskridelse: 20,11%.

Kontrolstatistikudvalgets indstilling: Kontrolstatistikudvalget indstiller, at klinikken
tildeles en højestegrænse på +10%.

Begrundelse:

• Klinikken forklarer sin overskridelse med en lavere andel ferielukket end andre
ridefysioterapeuter. Derudover argumenteres der for en meget fleksibel
medarbejdergruppe og en stabil patientgruppe, der hvilket reducerer
aflysninger.

• Kontrolstatistikudvalget finder klinikkens argument om aflysninger og ferielukket
for plausibelt, men kontrolstatistikken giver desværre ikke mulighed for at
vurdere ydelsessammensætning mv. yderligere.



• Kontrolstatistikudvalget finder, at overskridelsen i forhold til landsgennemsnittet
godtgør fastsættelse af en højestegrænse på landsgennemsnittet +10%. Dette
begrundes med henvisning til regionens øvrige klinikker, der alle er under
høringsgrænsen i 2022.

 

Indstilling
Det indstilles, at udvalget:

1. Godkender kontrolstatistikudvalgets foreslåede indstilling.

Referat
Samarbejdsudvalget tiltrådte indstillingen. 



Punkt 7: Lukket: Klagesag over opkrævet brugerbetaling for vederlagsfri
fysioterapi
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vederlagsfri fysioterapi
 

Sagsfremstilling
De privatpraktiserende fysioterapeuter oplever, at de nordjyske kommuner lukker
tilbud om vederlagsfri fysioterapi, og derved lægger pres på de praktiserende
fysioterapeuters nationale økonomiramme på området, når patienterne søger
behandling i de private tilbud.

Fysioterapeuterne har erfaret, at der i Jammerbugt og Vesthimmerlands Kommuner
påtænkes at lukke kommunale vederlagsfri tilbud.

Emnet bringes op af fysioterapeuterne i Samarbejdsudvalget med henvisning til § 19
og § 52 i overenskomsten:

§ 19 om praksisplanlægning:

Stk. 3

Praksisplanlægningen foretages med henblik på at sikre koordinering og samordning
af den fysioterapeutiske betjening i alle områder i regionen og kommunerne i
regionen under hensyntagen til andre sociale og sundhedsmæssige foranstaltninger
samt den regionale og kommunale økonomi, jf. også protokollat vedr. samarbejde,
koordination og kvalitetssikring.

Stk. 9

Kommunerne bør løbende orientere om væsentlige, påtænkte ændringer i
kapaciteten i de kommunale tilbud til patienter, der modtager vederlagsfri fysioterapi.

Administrationen bemærker, at jf. § 19 er en regional og kommunal kompetence at
udarbejde en praksisplan for tilrettelæggelsen af den fremtidige fysioterapeutiske
betjening i regionen.

§ 52, stk. 10 om Samarbejdsudvalgets opgaver:

 én mindst  gang  hvordan årligt, drøfterSamarbejdsudvalget  efter  og behov
fysioterapipraksis mest hensigtsmæssigt samordnes med øvrigt sundhedspersonales
virksomhed,  samt sygehussektoren  kommunale det almen herunder  og praksis
sundhedsvæsen,  med  henblik  på  en  effektivisering  af  samspillet  mellem
fysioterapeuter og øvrige dele af sundhedsvæsenet.

Protokollat vedr. samarbejde, koordination og kvalitetssikring mellem praktiserende
fysioterapeuter og andre områder i sundhedsvæsenet:

Parterne er enige om, at regionerne og kommunerne har til opgave at:

• arbejde for at præcisere og optimere kommunikation mellem
sundhedssektorerne,



• formidle viden om ændrede eller nye behandlingsregimer og -strategier fra
sygehusafdelinger til praksissektoren, samt udvikle mulighederne for
erfaringsudveksling og gensidig faglig sparring,

• fremme, at der etableres en dialog på kommuneniveau med de praktiserende
fysioterapeuter om indholdet og omfanget af de fysioterapeutiske tilbud set i
forhold til behovet for kapacitet og valgmuligheder, jf. praksisplanen.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget:

1. Efter  ønske  fra  fysioterapeuterne,  drøfter  emnet  og  patienternes  muligheder  i
de tilfælde, hvor et kommunalt tilbud lukker.

Referat
Samarbejdsudvalget har ikke indflydelse på kommunernes beslutning ift. lukning af
kommunale tilbud. Udvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 9: Evaluering af mødet
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Referat
Der var enighed om, at det havde været et godt møde.



Punkt 10: Eventuelt
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Punkt 11: Næste møde



  

11
Næste møde
 

Næste møde er den 4. oktober 2023. Udvalget har fået lov til at besøge Birthe
Scheldes klinik, hvorfor mødet afholdes på Fyrkildevej 7.
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